ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.08.2025 № 325-п

г. Иваново

О предоставлении и распределении иного межбюджетного

трансферта бюджету городского округа Шуя Ивановской области

на финансирование мероприятий по установке оконных блоков

и замене стеклопакетов в пластиковых окнах на объектах,

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся

в результате атак беспилотных летательных аппаратов,

за счет средств резервного фонда Правительства

Ивановской области в 2025 году

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 10 Закона Ивановской области от 16.12.2019

№ 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области»

Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Методику распределения и правила предоставления

иного межбюджетного трансферта бюджету городского округа Шуя

Ивановской области на финансирование мероприятий по установке

оконных блоков и замене стеклопакетов в пластиковых окнах на

объектах, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации,

сложившейся в результате атак беспилотных летательных аппаратов, за

счет средств резервного фонда Правительства Ивановской области

в 2025 году (приложение 1).

2. Утвердить распределение иного межбюджетного трансферта

бюджету городского округа Шуя Ивановской области на финансирование

мероприятий по установке оконных блоков и замене стеклопакетов в

пластиковых окнах на объектах, пострадавших в результате чрезвычайной

ситуации, сложившейся в результате атак беспилотных летательных

аппаратов, за счет средств резервного фонда Правительства Ивановской

области на 2025 год (приложение 2).

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=57B67ED161104F44E3518DA65CF375D8B4FCA535A49DF18E55B22C40836B2A4CEBCC3F0D4EB3FE0ECD97357CB6161B8799F90F3B92C1k4W3H
consultantplus://offline/ref=57B67ED161104F44E35193AB4A9F29D7B4F5F939A499F2DD0CE72A17DC3B2C19AB8C395C0AF5FA0499C6712EBF1D4EC8DDA41C3993DD41B12ACD51D6k7W7H
consultantplus://offline/ref=275E5B97C4DA80CF79D28E2DE0015224B2A403DE9F3314BB7A66C4D13BE78281E64D1E7702BB139919EF4DFB75682D2E87T6Y5H

2

Приложение 1 к постановлению

Правительства Ивановской области

от 13.08.2025 № 325-п

М Е Т О Д И К А

распределения и правила предоставления иного межбюджетного

трансферта бюджету городского округа Шуя Ивановской области

на финансирование мероприятий по установке оконных блоков

и замене стеклопакетов в пластиковых окнах на объектах,

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся

в результате атак беспилотных летательных аппаратов,

за счет средств резервного фонда Правительства

Ивановской области в 2025 году

1. Настоящие Методика и правила определяют цель, условия и

правила предоставления в 2025 году иного межбюджетного трансферта

бюджету городского округа Шуя Ивановской области на финансирование

мероприятий по установке оконных блоков и замене стеклопакетов в

пластиковых окнах на объектах, пострадавших в результате чрезвычайной

ситуации, сложившейся в результате атак беспилотных летательных

аппаратов, за счет средств резервного фонда Правительства Ивановской

области (далее - Методика и правила, иной межбюджетный трансферт,

муниципальное образование).

2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется бюджету

муниципального образования в целях финансового обеспечения расходных

обязательств муниципального образования по установке оконных блоков и

замене стеклопакетов в пластиковых окнах на объектах, пострадавших в

результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате атак

беспилотных летательных аппаратов.

3. Условиями предоставления иного межбюджетного трансферта

являются:

наличие сметной документации на выполнение работ, указанных в

пункте 2 настоящих Методики и правил;

письменное обязательство главы муниципального образования,

составленное в произвольной форме, по финансовому обеспечению

расходных обязательств, указанных в пункте 2 настоящих Методики и

правил, за счет средств бюджета муниципального образования в размере,

заявленном в обращении главы муниципального образования о выделении

средств из резервного фонда Правительства Ивановской области;

наличие обоснования начальной (максимальной) цены контракта,

цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем), на установку оконных блоков и замену

стеклопакетов в пластиковых окнах, рассчитанного в соответствии со

статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

3

государственных и муниципальных нужд (далее – Федеральный закон

№ 44-ФЗ).

4. Размер иного межбюджетного трансферта определяется по

следующей формуле:

Vi = Опот - СМБ, где:

Опот - потребность в средствах на финансовое обеспечение

расходных обязательств, указанных в пункте 2 настоящих Методики и

правил, подтвержденная сметной документацией, представленной в

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности в Ивановской области;

СМБ - размер средств бюджета муниципального образования на

финансовое обеспечение расходных обязательств, указанных в пункте 2

настоящих Методики и правил, заявленный в обращении главы

муниципального образования о выделении средств из резервного фонда

Правительства Ивановской области.

5. Иной межбюджетный трансферт предоставляется бюджету

муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных сводной бюджетной росписью областного бюджета, и

лимитов бюджетных обязательств, доведенных до комитета Ивановской

области по делам гражданской обороны и защиты населения (далее -

комитет) как получателя средств областного бюджета на предоставление

иного межбюджетного трансферта на цели, указанные в пункте 2

настоящих Методики и правил.

6. Распределение иного межбюджетного трансферта осуществляется

в соответствии с пунктом 4 настоящих Методики и правил и утверждается

постановлением Правительства Ивановской области.

7. Предоставление иного межбюджетного трансферта бюджету

муниципального образования осуществляется на основании соглашения о

предоставлении иного межбюджетного трансферта, заключаемого между

комитетом и администрацией муниципального образования (далее -

Соглашение).

8. Соглашение и дополнительные соглашения к нему заключаются в

соответствии с типовой формой, утвержденной Департаментом финансов

Ивановской области. Соглашение заключается не позднее 15 календарных

дней со дня принятия постановления Правительства Ивановской области,

предусматривающего предоставление и распределение иного

межбюджетного трансферта бюджету городского округа Шуя Ивановской

области на финансирование мероприятий по установке оконных блоков и

замене стеклопакетов в пластиковых окнах на объектах, пострадавших в

результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате атак

беспилотных летательных аппаратов, за счет средств резервного фонда

Правительства Ивановской области в 2025 году.

4

В случае уменьшения цены муниципального контракта по

результатам торгов на право его заключения в Соглашение вносятся

соответствующие изменения.

9. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется

комитетом на казначейский счет для осуществления и отражения операций

по учету и распределению поступлений, открытый Управлением

Федерального казначейства по Ивановской области, - 03100 «Средства

поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации», для последующего

перечисления в установленном порядке в бюджет муниципального

образования.

Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется

комитетом на основании поданных в комитет заявки муниципального

образования о перечислении иного межбюджетного трансферта,

составленной в произвольной форме (далее - заявка), и следующих

документов:

а) заверенных органом местного самоуправления муниципального

образования копий муниципальных контрактов со всеми приложениями,

копий дополнительных соглашений к муниципальным контрактам (в

случае внесения изменений в муниципальные контракты);

б) копий счетов на оплату авансовых платежей по муниципальным

контрактам, заключаемым муниципальным образованием, источниками

финансового обеспечения которых являются средства иного

межбюджетного трансферта, и (или) документов, подтверждающих

приемку выполненных работ по муниципальным контрактам, подписанных

в Единой информационной системе в сфере закупок в соответствии с

требованиями Федерального закона № 44-ФЗ, с приложением актов о

приемке выполненных работ (по форме КС-2) и иных документов,

подтверждающих необходимость осуществления оплаты;

в) материалов фотофиксации выполненных работ.

Рассмотрение заявки с прилагаемыми документами и перечисление

иного межбюджетного трансферта осуществляется комитетом в течение 15

рабочих дней с даты поступления заявки с прилагаемыми документами в

комитет.

10. Орган местного самоуправления муниципального образования

представляет в комитет по форме и в сроки, определенные Соглашением:

отчет о расходах, в целях финансового обеспечения которых

предоставляется иной межбюджетный трансферт;

отчет о достижении значений результатов предоставления иного

межбюджетного трансферта.

11. Результатом предоставления иного межбюджетного трансферта

является установка оконных блоков и замена стеклопакетов в пластиковых

окнах на объектах, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации,

сложившейся в результате атак беспилотных летательных аппаратов.

5

12. Значение результата предоставления иного межбюджетного

трансферта и обязательства по его исполнению устанавливаются в

Соглашении.

13. Оценка эффективности использования иного межбюджетного

трансферта осуществляется комитетом на основании сравнения

планируемого и достигнутого значений результатов предоставления иного

межбюджетного трансферта, установленного в Соглашении, с учетом

соблюдения сроков выполнения муниципальным образованием

обязательств, предусмотренных Соглашением.

14. Ответственность за недостоверность представляемых комитету

сведений и нецелевое использование иного межбюджетного трансферта

возлагается на муниципальное образование.

15. В случае нецелевого использования иного межбюджетного

трансферта и (или) нарушения муниципальным образованием условий его

предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

16. В случае если муниципальным образованием по состоянию

на 31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта

допущены нарушения обязательств по достижению значения результата

предоставления иного межбюджетного трансферта и до первой даты

представления отчетности о достижении такого значения в году,

следующем за годом предоставления иного межбюджетного трансферта,

указанные нарушения не устранены, размер средств, подлежащий возврату

из бюджета муниципального образования в областной бюджет

(V возврата), определяется по формуле:

V возврата = Vт x (1 - T / S) x 0,1, где:

Vт - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного

бюджету муниципального образования;

Т - фактически достигнутое значение результата предоставления

иного межбюджетного трансферта на отчетную дату;

S - значение результата предоставления иного межбюджетного

трансферта, установленное Соглашением.

17. Контроль за соблюдением муниципальным образованием

условий, целей и правил предоставления иного межбюджетного

трансферта осуществляется комитетом и органами государственного

финансового контроля Ивановской области.

6

Приложение 2 к постановлению

Правительства Ивановской области

от 13.08.2025 № 325-п

Распределение

иного межбюджетного трансферта бюджету городского округа Шуя

Ивановской области на финансирование мероприятий по установке

оконных блоков и замене стеклопакетов в пластиковых окнах

на объектах, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации,

сложившейся в результате атак беспилотных летательных аппаратов,

за счет средств резервного фонда Правительства Ивановской области

на 2025 год

Наименование муниципального

образования Ивановской области

Размер иного межбюджетного

трансферта (руб.)

Городской округ Шуя 10 195 013,97

Итого 10 195 013,97